
 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания 

Ленинградской области 

 

С.М. Бебенину 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 07.03.2013 № 66, 

направляем на рассмотрение проект постановления Правительства Ленинградской 

области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования  

и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области». 

 

Приложение: по тексту на 31 л. в 1 экз. 

 

 

Первый заместитель председателя комитета  

по топливно-энергетическому комплексу 

Ленинградской области               С.В. Аминяков 

 

  
 

Исп.: Мишан Н.В., 539-42-29 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 1 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



Проект 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «___» ____________ 20_ г. № _____ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 

2013 ГОДА № 400 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ  И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ   

В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"  
 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400, изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по 

транспорту и топливно-энергетическому комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                          А.Дрозденко 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 2 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

от __.__.20__ г.  № ___ 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной  

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Ленинградской области", утвержденную постановлением Правительства 

Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400 

 

 

1. В паспорте государственной программы: 

 

позицию "Сроки реализации государственной программы" изложить в 

следующей редакции: 

 

" Сроки реализации 

государственной 

программы 

2022-2025 годы 

"; 

 

позицию "Финансовое обеспечение государственной программы – всего, в том 

числе по годам реализации" изложить в следующей редакции: 

 

" Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

Финансовое обеспечение государственной 

программы в 2022-2025 годах составляет 

41742079,96 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год - 13640228,68 тыс. рублей; 

2023 год - 9908613,09 тыс. рублей; 

2024 год - 8525899,63 тыс. рублей; 

2025 год - 9667338,56 тыс. рублей 

 

"; 

 

 

позицию "Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели 

государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации" изложить в 

следующей редакции: 

 

" Размер налоговых 

расходов, направленных 

Общий объем налоговых расходов, направленных 

на достижение цели государственной программы, 

". 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 3 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

на достижение цели 

государственной 

программы, - всего, в 

том числе по годам 

реализации 

составляет 1443606,00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 315453,00 тыс. рублей; 

2023 год – 376051,00 тыс. рублей; 

2024 год – 376051,00 тыс. рублей; 

2025 год – 376051,00 тыс. рублей 

 

2. В разделе 3 (Подпрограмма "Создание и развитие инженерной 

инфраструктуры в Ленинградской области"): 

в паспорте подпрограммы "Создание и развитие инженерной инфраструктуры 

в Ленинградской области" государственной программы:  

 

позицию "Сроки реализации подпрограммы" изложить в следующей 

редакции: 

 

" Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

"; 

 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по 

годам реализации" изложить в следующей редакции: 

 
" Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – всего, в 

том числе  

по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022-

2025 годах составляет 9742217,02  тыс. рублей, в 

том числе: 

2022 год - 3423756,50 тыс. рублей; 

2023 год - 1672965,55 тыс. рублей; 

2024 год - 1768924,59 тыс. рублей; 

2025 год - 2876570,37 тыс. рублей "; 

 

позицию "Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели 

подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации" изложить в следующей 

редакции: 

 

" Размер налоговых 

расходов, направленных 

на достижение цели 

подпрограммы, - всего, 

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем налоговых расходов, направленных 

на достижение цели государственной программы, 

составляет 475996,00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 87154,00 тыс. рублей; 

2023 год – 129614,00 тыс. рублей; 

2024 год – 129614,00 тыс. рублей; 

2025 год – 129614,00 тыс. рублей 

". 

 

 

3. В разделе 4 (Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования 

коммунальной и инженерной инфраструктуры"): 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 4 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

1) позицию "Сроки реализации подпрограммы" паспорта подпрограммы 

изложить в следующей редакции: 

 

" Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2025 годы 

"; 

 

позицию "Финансовое обеспечение подпрограммы – всего, в том числе по 

годам реализации" паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
" Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – всего, в 

том числе  

по годам реализации 

Финансовое обеспечение подпрограммы в 2022-

2025 годах составляет 31075048,46 тыс. рублей, в 

том числе: 

2022 год - 10216472,17 тыс. рублей; 

2023 год - 7310833,06 тыс. рублей; 

2024 год - 6756975,04 тыс. рублей; 

2025 год - 6790768,19 тыс. рублей "; 

 

позицию "Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели 

подпрограммы, - всего, в том числе по годам реализации паспорта подпрограммы 

изложить в следующей редакции: 

 

" Размер налоговых 

расходов, направленных 

на достижение цели 

подпрограммы, - всего, 

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем налоговых расходов, направленных 

на достижение цели государственной программы, 

составляет 967610,00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 228299,00 тыс. рублей; 

2023 год – 246437,00 тыс. рублей; 

2024 год – 246437,00 тыс. рублей; 

2025 год – 246437,00 тыс. рублей 

". 

 

 

2)  Пункт 4.1.5 раздела 4.1 (Информация о проектах и комплексах процессных 

мероприятий подпрограммы) дополнить новым абзацем пятым следующего 

содержания: 

"анализ схем теплоснабжения муниципальных образований Ленинградской 

области;"; 

абзацы пятый и шестой считать абзацами шестым и седьмым соответственно. 

 

4. Таблицу 1 (Сведения о показателях (индикаторах) государственной 

программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" и их значениях") изложить в 

следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 5 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

Таблица 1 
 

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 
функционирования и развития коммунальной и инженерной 

инфраструктуры и повышение энергоэффективности 
в Ленинградской области" и их значениях 

 

N п/п Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения 

Значения показателей (индикаторов)  Удельный вес 
подпрограммы, 

показателя 2020 год 
(базовый 
период) 

2021  
год  

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 1. Государственная программа Ленинградской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 
инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области" 

1.1 Индекс аварийности 
объектов ЖКХ и ТЭК, в том 
числе: 

        0,5 

1.1.1 Индекс аварийности 
объектов топливно-
энергетического комплекса 

плановое 
значение 

Проц.   82,55 81,78 80 80  

фактическое 
значение 

82,65 132,21     

1.1.2 Индекс аварийности 
объектов жилищно-
коммунального хозяйства 

плановое 
значение 

Проц.   76,67 73,34 70 68,2  

фактическое 
значение 

82,65 80,0     

1.2 Уровень газификации плановое 
значение 

Проц.   61,72 61,92 60,3 60,5 0,25 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 6 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

фактическое 
значение 

67,08 61,32     

1.3 Удовлетворенность граждан 
качеством предоставления 
жилищно-коммунальных 
услуг 

плановое 
значение 

Проц.   66,5 67 68 68 0,25 

фактическое 
значение 

65,9 62,8     

2. Подпрограмма "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" (проектная часть)  0,5 

2.1 Доля населения, 
обеспеченного 
качественной питьевой 
водой из систем 
централизованного 
водоснабжения 

плановое 
значение 

Проц.   84 83,5 86,4 86,4* 0,2 

фактическое 
значение 

78,4 87,7     

2.2 Количество 
газифицированных 
населенных пунктов 
Ленинградской области, 
нарастающим итогом 

плановое 
значение 

Ед.   56 77 99 158 0,2 

фактическое 
значение 

30 47     

2.3 Доля населения, 
обеспеченного 
централизованным 
теплоснабжением 

плановое 
значение 

Проц.   71 71,5 72 73 0,2 

фактическое 
значение 

71 71     

2.4 Доля населения, 
обеспеченного 
централизованным 
водоснабжением и 
водоотведением 

плановое 
значение 

Проц.   81,6 81,8 82 82,2 0,2 

фактическое 
значение 

81,2 81,4     

3. Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры" 
(процессная часть) 

 0,5 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 7 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

3.1 Обеспеченность 
потребителей, относящихся 
к категории "население", 
качественным 
теплоснабжением 

плановое 
значение 

Проц.   100 100 100 100 0,25 

фактическое 
значение 

100 100     

3.2 Обеспеченность 
потребителей, относящихся 
к категории "население", 
бесперебойным 
водоснабжением 

плановое 
значение 

Проц.   100 100 100 100 0,25 

фактическое 
значение 

100 100     

3.3 Степень износа основных 
фондов в сфере ЖКХ и ТЭК, 
в том числе: 

плановое 
значение 

Проц.       0,25 

3.3.1 Степень износа основных 
фондов в сфере топливно-
энергетического комплекса 

плановое 
значение 

Проц.   70 69 68 67  

фактическое 
значение 

70 70     

3.3.2 Степень износа основных 
фондов в сфере жилищно-
коммунального хозяйства 

плановое 
значение 

Проц.   78,29 76,62 75 73,38  

фактическое 
значение 

81,63 79,96     

3.4 Индекс производительных 
потерь в тепловых сетях 

плановое 
значение 

Проц.   10,4 10,4 10,4 10,3 0,25 

фактическое 
значение 

10,9 11     

* Показатель 2025 года принят на уровне 2024 года. 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 8 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

 

5. Таблицу 3 (План реализации государственной программы Ленинградской области "Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в 

Ленинградской области") изложить в следующей редакции: 

 

"Таблица 3  

ПЛАН 

реализации государственной программы Ленинградской области 

"Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области" 

 

N п/п Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

государственной программы, 
структурного элемента 

государственной программы 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Годы    
реализации 

Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет) 

Всего Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 
Ленинградской 
области 

Местные 
бюджеты 

Прочие 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Итого по государственной 
программе в 2022-2025 гг., в том 
числе: 

 Комитет по 
топливно-
энергетическому 
комплексу 
Ленинградской 
области (далее - 
Комитет по ТЭК) 
Комитет по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 

2022 13640228,68 468442,40 11984257,54 193094,68 994434,06 

2023 9908613,09 810817,30 8036604,53 103302,52 957888,74 

2024 8525899,63 431860,10 8050803,47 43236,06  

2025 9667338,56  9621669,50 45669,06  

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 9 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

Ленинградской 
области (далее - 
комитет по ЖКХ) 

Итого   2022-2025 41742079,96 1711119,80 37693335,03 385302,33 1952322,80 

1. Подпрограмма "Создание и 
развитие инженерной 
инфраструктуры в Ленинградской 
области"  

Комитет по ТЭК 
Комитет по ЖКХ 

2022 3423756,50 468442,40 1866345,28 94534,76 994434,06 

2023 1672965,55 810817,30 814247,16 42171,84 5729,26 

2024 
1768924,59 431860,10 1329281,04 7783,45  

 2025 2876570,37  2869188,24 7382,13  

Итого 2022-2025 9742217,02 1711119,80 6879061,72 151872,18 1000163,32 

Проектная часть   2023 1048644,23 644340,80 403570,30 733,13 0,00 

1.1 Федеральный (региональный) 
проект "Чистая вода" 

Комитет по 
ЖКХ 

2022 759138,50 468442,40 284138,40 6557,70 0,00 

2023 1217919,84 810817,30 399357,78 19046,43 0,00 

2024 644560,10 431860,10 212707,20   

2025 212700,00  212700,00   

Итого 2022-2025 2834318,44 1711119,80 1108903,38 25604,13  

1.2. Мероприятия, направленные на 
достижение цели федерального 
проекта "Чистая вода"  

 Комитет по 
ЖКХ 

2022 18956,40  13365,59 5590,81  

2023 67775,35  50178,99 14474,53 3121,83 

2024      

2025      

Итого 2022-2025 86731,75  63544,58 20065,34 3121,83 

1.3. Мероприятия, направленные  на 
достижение цели федерального 
проекта "Содействие развитию 
инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации 
(муниципальных образований)" <*> 

 Комитет по 
ТЭК, Комитет 
по ЖКХ 

2022 2645661,60  1568841,29 82386,25 994434,06 

2023 1300783,18  364710,39 8650,88 927421,91 

2024 

1124357,29  1116573,84 7783,45  

 2025 
2663870,37  2656488,24 7382,13  

Итого 2022-2025 7734672,44  5706613,76 106202,71 1921855,97 

2. Подпрограмма "Обеспечение 
устойчивого функционирования 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры"  

Комитет по 
ТЭК, Комитет 
по ЖКХ  

2022 10216472,17  10117912,25 98559,92  

2023 7310833,06  7222357,37 61130,69 27345,00 

2024 
6756975,04  6721522,43 35452,61  

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 10 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

 2025 6790768,19   6752481,26 38286,93  

Итого 2022-2025 31075048,46  30814273,31 233430,15 27345,00 

Проектная часть   2023 4579363,20  4579363,20   

2.1. Приоритетный проект "Создание 
модели внедрения 
энергоэффективных технологий на 
территории Ленинградской 
области" 

Комитет по 
ТЭК 

2022           

2023 179637,46  132619,60 19672,86 27345,00 

2024           

2025           

Итого 2022-2025 179637,46  132619,60 19672,86 27345,00 

Процессная часть 

2.2. Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение населения и 
организаций Ленинградской 
области коммунальными ресурсами 
(услугами)" 

 Комитет по 
ТЭК, Комитет 
по ЖКХ 

2022 7572992,93  7572992,93   

2023 4677944,53  4677944,53   

2024 
4904262,85  4904262,85   

2025 
4927587,44  4927587,44   

Итого   2022-2025 22082787,76  22082787,76   

2.3. Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержание устойчивой работы 
объектов коммунальной и 
инженерной инфраструктуры" <**> 

Комитет по 
ТЭК, Комитет 
по ЖКХ 

2022 2109203,59  2066124,12 43079,47  

2023 1989157,16  1989157,16   

2024 1463765,98  1463765,98   

2025 1471191,22  1471191,22   

Итого 2022-2025 7033317,95  6990238,48 43079,47  

2.4. 
  

Комплекс процессных мероприятий 
«Энергосбережение и повышение 
энергоэффективности на 
территории Ленинградской 
области» 

Комитет по 
ТЭК 

2022 504854,33   457786,93 47067,40   

2023 385553,63   345057,60 40496,03   

2024 357355,21   321902,60 35452,61   

2025 360189,53   321902,60 38286,93   

Итого 2022-2025 1607952,70 
 

1446649,73 161302,97 
 2.5. Комплекс процессных мероприятий 

"Оценка состояния и прогноз 
(планы) развития топливно-
энергетического комплекса 

Комитет по 
ТЭК 

2022 5400,00   5400,00   

2023 20592,00   20592,00   

2024 
21691,00   21691,00   

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 11 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

Ленинградской области"  2025 
21900,00   21900,00   

Итого   2022-2025 69583,00 
 

69583,00   

2.6. Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка преобразований в 
жилищно-коммунальной сфере на 
территории Ленинградской области 
для обеспечения условий 
проживания населения, 
отвечающих стандартам качества" 

Комитет по 
ЖКХ 

2022 24021,33   15608,28 8413,05   

2023 17948,27   16986,47 961,80   

2024 

9900,00   9900,00   

2025 

9900,00   9900,00   

Итого 2022-2025 61769,60 
 

52394,75 9374,85 
 3.1 Комитет по ТЭК в 2022-2025 гг.   2022 8197084,05  8045083,86 152000,19  

2023 5556095,63  5462649,80 66100,83 27345,00 

2024 5525918,19  5485322,80 40595,39  

2025 5528865,51  5485435,80 43429,71  

Итого   2022-2025 24807963,38  24478492,26 302126,12 27345,00 

3.2 Комитет по ЖКХ в 2022-2025 гг.   2022 5443144,63 468442,40 3939173,68 41094,49 994434,06 

2023 4352517,46 810817,30 2573954,73 37201,70 930543,74 

2024 2999981,44 431860,10 2565480,67 2640,67  

2025 4138473,05  4136233,70 2239,35  

Итого   2022-2025 16934116,58 1711119,80 13214842,77 83176,21 1924977,80 

3.3 Комитет государственного 
жилищного надзора и контроля 
Ленинградской области в 2022-2025 
гг. 

  2022           

2023           

2024      

2025      

Итого   2022-2025      

 

<*> Финансовое обеспечение структурного элемента "Мероприятия, направленные  на достижение цели федерального проекта "Содействие 

развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)" в 2023 году осуществляется по следующим мероприятиям: 

 

Наименование мероприятия Средства областного бюджета 

Ленинградской области, тыс. рублей 

Субсидии на осуществление полномочий по организации теплоснабжения населения посредством передачи прав 51427,80 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 12 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, по 

концессионным соглашениям 

Субсидии на приобретение автономных источников электроснабжения (дизель-генераторов) для резервного 

энергоснабжения объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Ленинградской области 

34194,40 

Субсидии на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе 

проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований 

3804,76 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоотведения, находящиеся в 

собственности Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства 

27952,44 

Субсидии на мероприятия по строительству и реконструкции объектов водоотведения и очистки сточных вод 42596,60 

Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, на создание и развитие системы управления производственно-технологическим 

комплексом 

37210,00 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, 

находящиеся в собственности Ленинградской области, на лицензирование подземных водозаборов и исполнение 

обязательств недропользователя 

20044,00 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, 

находящиеся в собственности Ленинградской области, на приобретение и монтаж модульных очистных 

сооружений 

147480,39 

Итого 364710,39  

 

<**> Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной 

инфраструктуры" в 2023 году осуществляется по следующим мероприятиям: 

Наименование мероприятия Средства областного бюджета 

Ленинградской области, тыс. рублей 

Субсидии на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения 

на территории Ленинградской области 

401286,10 

 

Возмещение части затрат в связи с выполнением работ по газификации индивидуальных домовладений 600000,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 13 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, 

находящиеся в собственности Ленинградской области, на выполнение работ по капитальному ремонту объектов 

водоснабжения и водоотведения 

200016,25 

 

Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, на проведение кадастровых работ по изготовлению технических планов и постановке 

объектов недвижимого имущества на государственный кадастровый учет и последующую государственную 

регистрацию права хозяйственного ведения на объекты недвижимого имущества 

45000,00 

 

Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, на исполнение обязательств по кредитным договорам 

716453,64 

 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, 

находящиеся в собственности Ленинградской области, на оплату потребленной электроэнергии 

46345,77 

 

Субсидии ресурсоснабжающим организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения и водоотведения, 

находящиеся в собственности Ленинградской области, на формирование аварийного запаса материалов и 

оборудования 

20055,40 

 

Итого 2029157,16 ". 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 14 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

6. Абзац второй раздела 4.1 Приложения 6 к государственной программе 

(Порядок предоставления и распределения субсидии из областного бюджета 

Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской 

области на реализацию мероприятий по повышению надежности и энергетической 

эффективности) изложить в следующей редакции: 

"Для предоставления субсидии в 2023 году отбор осуществляется в году 

предоставления субсидии. Далее отбор осуществляется в году, предшествующем 

году предоставления субсидии.". 

7. Приложение 12 (Сведения о налоговых расходах областного бюджета, 

направленных на достижение цели государственной программы Ленинградской 

области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области") изложить в следующей редакции: 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 15 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=17B376AF7EEFE4FBD2B2F02301153D2666DE8EC204DE1F3A23678A1C20A4F09C22E10B7C0D3B68EE501E28A9C64AB0D3712BF6FBF743FBAExFLFI


 

 
 

"Приложение 12 
к государственной программе... 

 
СВЕДЕНИЯ 

О НАЛОГОВЫХ РАСХОДАХ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, НАПРАВЛЕННЫХ 
НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ 
ОБЛАСТИ "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ 

КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

N 
п/п 

Наименовани
е налога, по 

которому 
предусматрив

ается 
налоговая 

льгота 

Реквизиты 
нормативного 

правового акта, 
устанавливающег

о налоговую 
льготу 

Целевая категория 
налогоплательщиков 

Показатели 
достижения 

целей 
государственной 

программы 

Финан
совый 

год 

Численность 
плательщиков налога, 

воспользовавшихся 
льготой (ед.) 

Размер налогового расхода 
(тыс. рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 "Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области" 

1 Налог на 
имущество 
организаций 

Областной закон 
от 25 ноября 2003 
года N 98-оз "О 
налоге на 
имущество 
организаций" 
(пункт "з" части 1 
статьи 3-1) 

Организации в 
отношении 
имущества, 
предназначенного 
для водоснабжения 
населения питьевой 
водой по 
магистральным 
водоводам 

 2020 Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

87154,0 

2021 Фактическое 
значение  

 Фактическое 
значение  

129614,0 

2022 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

87154,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2023 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

129614,0 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 16 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB495332E49985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK
consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB495332E49985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK


 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2024 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

129614,0 

 Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2025 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

129614,0 

   Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

 Итого по подпрограмме 1 "Создание и развитие инженерной 
инфраструктуры в Ленинградской области" 

2022    87154,0 

2023    129 614,0 

2024    129 614,0 

  2025    129 614,0 

Подпрограмма 2 "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры" 

1 Налог на 
имущество 
организаций 

Областной закон 
от 25 ноября 2003 
года N 98-оз "О 
налоге на 
имущество 
организаций" 
(пункт "к" части 1 
статьи 3-1) 

Газораспределительн
ые организации в 
отношении 
имущества, 
относящегося к 
объектам жилищно-
коммунальной сферы, 
находящегося на 
балансе 
газораспределительн
ых организаций 

Количество 
домовладений, 
подключенных к 
сетям 
газоснабжения в 
текущем году, 
нарастающим 
итогом 

2020 Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

185267,0 

2021 Фактическое 
значение  

 Фактическое 
значение  

213984,0 

2022 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

185267,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2023 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

213984,0 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 17 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB495332F4B985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK
consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB495332F4B985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK


 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2024 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

213984,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2025 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

213984,0 

  Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2 Налог на 
имущество 
организаций 

Областной закон 
от 25 ноября 2003 
года N 98-оз "О 
налоге на 
имущество 
организаций" 
(пункт "н" части 1 
статьи 3-1) 

Все организации в 
отношении объектов 
жилищного фонда и 
инженерной 
инфраструктуры 
жилищно-
коммунального 
комплекса, на 
поддержку которых 
выделяются средства 
из областного 
бюджета 
Ленинградской 
области и(или) 
местных бюджетов 

 2020 Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

43032,0 

2021 Фактическое 
значение 
(оценка) 

 Фактическое 
значение 
(оценка) 

32453,0 

2022 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

43032,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2023 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

32453,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

2024 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

32453,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 18 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991E8BFC1626D1D9E095A3B6E8633BB899DhDH6K
consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991E8BFC1626D1D9E095A3B6E8633BB899DhDH6K


 

2025 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

32453,0 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

3 Налог на 
имущество 
организаций 

Областной закон 
от 25 ноября 2003 
года N 98-оз "О 
налоге на 
имущество 
организаций" 
(пункт "г" части 1 
статьи 3-1) 

Жилищные 
кооперативы, 
жилищно-
строительные 
кооперативы, 
товарищества 
собственников 
недвижимости, 
товарищества 
собственников жилья 

 2020 Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

7554,0 

2021 Фактическое 
значение 
(оценка) 

 Фактическое 
значение 
(оценка) 

40,0 

2022 Плановое 
значение 

 Плановое 
значение 

 

Фактическое 
значение 

 Фактическое 
значение 

 

 Итого по подпрограмме 2 "Обеспечение устойчивого функционирования 
коммунальной и инженерной инфраструктуры" 

2022    228299,0 

2023    246437,0 

2024    246437,0 

  2025    246437,0 

 

             ". 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 19 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB49533214E985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK
consultantplus://offline/ref=15014B151618C0192924BE5AFF71E68D8D36866106E07F9FAACA8CD8CD762FC70B1991EAB49533214E985F09613B822FBB979FDD7D7A4A8Ch1HFK


Финансово-экономическое обоснование 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 

и повышение энергоэффективности в Ленинградской области» 

(далее – проект постановления) 
 

 

 

Финансовое обеспечение государственной программы Ленинградской области 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной 

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области» (далее - госпрограмма) приведено в соответствие  с областным законом 

Ленинградской области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» » от 19.12.2022 № 151-оз.  

Изменения также вносятся в части перераспределения бюджетных 

ассигнований 2023 года по статье расходов «Субсидии государственным унитарным 

предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, на исполнение обязательств по кредитным договорам» 

(«-» (минус) 43 528,09 тыс. рублей) между мероприятиями подпрограммы 

«Создание и развитие инженерной инфраструктуры в Ленинградской области» 

и подпрограммы «Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной 

и инженерной инфраструктуры». 

Подробная информация представлена в пояснительной записке к проекту 

постановления. Указанные перераспределения бюджетных средств повлекут 

необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного 

бюджета Ленинградской области. 

 

В соответствии с проектом постановления объем финансирования 

госпрограммы в 2023-2025 годах составит 28 101 851,28 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 242 677,40 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 25 709 077,50 

тыс. рублей;  

за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 192 207,64 

тыс. рублей; 

за счет средств прочих источников – 957 888,74 тыс. рублей.  

 

Общий объем средств на реализацию госпрограммы на 2022-2025 годы 

составит 41 742 079,96 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 711 119,80 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 37 693 335,03 

тыс. рублей;  

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 20 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 385 302,33 

тыс. рублей;  

за счет средств прочих источников – 1 952 322,80 тыс. рублей.  
 

 

Первый заместитель председателя комитета   
по топливно-энергетическому  
комплексу Ленинградской области                                              С.В. Аминяков    

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 21 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры 

и повышение энергоэффективности в Ленинградской области»  

 

Внесение изменений в постановление Правительства Ленинградской области 

от 14 ноября 2013 года № 400 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития 

коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области» (далее – госпрограмма) обусловлено приведением 

финансовых параметров госпрограммы в соответствие с Областным законом 

Ленинградской области «Об областном бюджете Ленинградской области на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов» от 19.12.2022 № 151-оз, а также 

необходимостью перераспределения бюджетных ассигнований 2023 года по статье 

расходов «Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим 

свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на исполнение 

обязательств по кредитным договорам» («-» (минус) 43 528,09 тыс. рублей) между 

мероприятиями подпрограммы «Создание и развитие инженерной инфраструктуры 

в Ленинградской области» и подпрограммы «Обеспечение устойчивого 

функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры». 

С учетом вносимых изменений объем финансирования госпрограммы  

в 2023-2025 годах составит 28 101 851,28 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 242 677,40 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 25 709 077,50 

тыс. рублей;  

за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 192 207,64 

тыс. рублей; 

за счет средств прочих источников – 957 888,74 тыс. рублей.  

Общий объем средств на реализацию госпрограммы на 2022-2025 годы 

составит 41 742 079,96 тыс. рублей, в том числе:  

за счет средств федерального бюджета – 1 711 119,80 тыс. рублей;  

за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 37 693 335,03 

тыс. рублей;  

за счет средств местных бюджетов Ленинградской области – 385 302,33 

тыс. рублей;  

за счет средств прочих источников – 1 952 322,80 тыс. рублей.  

 

Вместе с тем в связи с необходимостью надлежащего исполнения обязательств 

ГУП «Леноблводоканал» по кредитным договорам в 2022 году возникла 

потребность увеличения объема средств областного бюджета по статье расходов 

«Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою 

деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на исполнение 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 22 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



2 
 

обязательств по кредитным договорам» подпрограммы «Обеспечение устойчивого 

функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры» госпрограммы. 

Ответственным за реализацию мероприятия является комитет по жилищно-

коммунальному хозяйству Ленинградской области (далее – комитет по ЖКХ). 

На обеспечение обязательств ГУП «Леноблводоканал» по кредитным 

договорам в 2022 году путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета Ленинградской области перераспределены неосвоенные 

средства по статьям расходов «Субсидии ресурсоснабжающим организациям, 

эксплуатирующим объекты водоснабжения, находящиеся в собственности 

Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства» и «Субсидии ресурсоснабжающим организациям, 

эксплуатирующим объекты водоотведения, находящиеся в собственности 

Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства» на общую сумму 43 528,09 тыс. рублей с 

последующим перераспределением (возвратом) средств в 2023 году за счет статьи 

расходов «Субсидии государственным унитарным предприятиям, осуществляющим 

свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, на исполнение 

обязательств по кредитным договорам». 

На основании изложенного изменения вносятся в части перераспределения 

бюджетных ассигнований 2023 года по статье расходов «Субсидии 

государственным унитарным предприятиям, осуществляющим свою деятельность в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства, на исполнение обязательств по 

кредитным договорам» («-» (минус) 43 528,09 тыс. рублей) между мероприятиями 

подпрограмм в разрезе мероприятий: 

1. Подпрограмма «Создание и развитие инженерной инфраструктуры 

в Ленинградской области»: 

1) «+» (плюс) 15 575,65 тыс. рублей «Субсидии ресурсоснабжающим 

организациям, эксплуатирующим объекты водоснабжения, находящиеся 

в собственности Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства», в том числе по объектам: 

▪ «+» (плюс) 15 575,65 тыс. рублей по объекту «Реконструкция водоочистных 

сооружений в п. Вознесенье Подпорожского района Ленинградской области, в том 

числе проектно-изыскательские работы»; 

2) «+» (плюс) 27 952,44 тыс. рублей «Субсидии ресурсоснабжающим 

организациям, эксплуатирующим объекты водоотведения, находящиеся 

в собственности Ленинградской области, на осуществление капитальных вложений 

в объекты капитального строительства», в том числе по объектам: 

▪ «+» (плюс) 11 834,92 тыс. рублей по объекту «Реконструкция 

канализационных очистных сооружений в п. Вознесенье Подпорожского района 

Ленинградской области, в том числе проектно-изыскательские работы»; 

▪ «+» (плюс) 16 117,52 тыс. рублей по объекту «Строительство сетей 

водоотведения от реконструируемой (существующей) КНС № 1 (вблизи улицы 

Миккели) до КОС № 1 в г. Луга Лужского района Ленинградской области». 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 23 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



3 
 

  

2. Подпрограмма "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной 

и инженерной инфраструктуры": 

 «-» (минус) 43 528,09 тыс. рублей «Субсидии государственным унитарным 

предприятиям, осуществляющим свою деятельность в сфере жилищно-

коммунального хозяйства, на исполнение обязательств по кредитным договорам». 

Вышеуказанные изменения (перераспределение финансовых средств 2023 

года) повлекут необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

областного бюджета Ленинградской области. 

 

Изменения также вносятся: 

   1) в Приложение 6 к государственной программе (Порядок предоставления и 

распределения субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на реализацию мероприятий 

по повышению надежности и энергетической эффективности) в части абзаца 

второго раздела 4.1, который предлагается изложить в новой редакции  в связи с  

возможным внесением поправок в областной закон «Об областном бюджете 

Ленинградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов». В 

настоящее время финансирование в рамках субсидии на реализацию мероприятий 

по повышению надежности и энергетической эффективности не предусмотрено. 

2) в Приложение 12 (Сведения о налоговых расходах областного бюджета, 

направленных на достижение цели государственной программы Ленинградской 

области «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

области») в части корректировки фактических значений размера налоговых 

расходов за 2021 год (приведены в соответствие с данными УФНС России) и 

плановых значений размера налоговых расходов на 2023-2025 годы с учетом 

обновленных данных УФНС России; 

3) в п.3 Приложения 12 в части исключения строк «2023» и «2024» в связи с 

тем, что в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 06.07.2022 

№ 83-оз "О признании утратившим силу отдельного положения статьи 3-1 

областного закона "О налоге на имущество организаций" (принят ЗС ЛО 22.06.2022; 

начало действия документа – 01.01.2023) пункт "г" части 1 статьи 3-1 областного 

закона от 25.11.2003 № 98-оз "О налоге на имущество организаций" (с 

последующими изменениями) утратил силу с 01.01.2023.  

 
 

Изменения также вносятся в паспорт государственной программы и отдельных 

подпрограмм в части финансового обеспечения государственной программы и 

отдельных подпрограмм, а также в текстовую часть.  

Кроме того, соответствующие изменения вносятся в Таблицу 1 (Сведения о 

показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области 

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 24 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10

consultantplus://offline/ref=17B376AF7EEFE4FBD2B2F02301153D2666DE8EC204DE1F3A23678A1C20A4F09C22E10B7C0D3B68EE501E28A9C64AB0D3712BF6FBF743FBAExFLFI


4 
 

области" и их значениях»), Таблицу 3 (ПЛАН реализации государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области»), Приложение 12  (Сведения о 

налоговых расходах областного бюджета, направленных на достижение цели 

государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в Ленинградской области»). 

 

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит 

положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета 

Ленинградской области.  

   

 

Первый заместитель председателя комитета   
по топливно-энергетическому  
комплексу Ленинградской области                                             С.В. Аминяков    

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 25 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 
"Таблица 13 

 
Информация о взаимосвязи мероприятий государственной 
программы и плана мероприятий по реализации Стратегии 

 

Наименование задачи плана мероприятий по 
реализации Стратегии 

Наименование структурного элемента 
государственной программы, 

обеспечивающего достижение 

Стратегическая карта целей «Жилищно-коммунальный  
и топливно-энергетический комплексы» 

Задача 1.2. Федеральный проект "Чистая вода" 
 

Мероприятия, направленные на достижение 
цели федерального проекта "Чистая вода" 
 

Задача 1.2 
Задача 1.3 

 

Мероприятия, направленные  на достижение 
цели федерального проекта "Содействие 
развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований)" 

 

Задача 2.2  
Задача 2.3 

Мероприятия, направленные  на достижение 
цели федерального проекта "Содействие 
развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований)" 

 

Задача 1.3. Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержание устойчивой работы объектов 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры" 

 

Задача 1.1 Комплекс процессных мероприятий 
"Обеспечение населения и организаций 
Ленинградской области коммунальными 
ресурсами (услугами)" 
Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержание устойчивой работы объектов 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры" 
Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка преобразований в жилищно-
коммунальной сфере на территории 
Ленинградской области для обеспечения 
условий проживания населения, отвечающих 
стандартам качества" 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 26 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



 

Задача 2.1 Приоритетный проект «Создание модели 
внедрения энергоэффективных технологий на 
территории Ленинградской области» 
Комплекс процессных мероприятий 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Ленинградской области»; 
Комплекс процессных мероприятий "Оценка 
состояния и прогноз (планы) развития 
топливно-энергетического комплекса 
Ленинградской области" 

Задача 2.2 Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержание устойчивой работы объектов 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры" 
Комплекс процессных мероприятий "Оценка 
состояния и прогноз (планы) развития 
топливно-энергетического комплекса 
Ленинградской области" 

Задача 2.4 Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержание устойчивой работы объектов 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры" 

Задача 3.1 Мероприятия, направленные  на достижение 
цели федерального проекта "Содействие 
развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований)" 

Задача 3.2 Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка преобразований в жилищно-
коммунальной сфере на территории 
Ленинградской области для обеспечения 
условий проживания населения, отвечающих 
стандартам качества" 

Задача 3.3 Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка преобразований в жилищно-
коммунальной сфере на территории 
Ленинградской области для обеспечения 
условий проживания населения, отвечающих 
стандартам качества" 

Задача 4.2 Мероприятия, направленные  на достижение 
цели федерального проекта "Содействие 
развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований)" 

Задача 4.3 Мероприятия, направленные  на достижение 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 27 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



цели федерального проекта "Содействие 
развитию инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации (муниципальных 
образований)" 

Задача 4.4 Комплекс процессных мероприятий 
"Поддержка преобразований в жилищно-
коммунальной сфере на территории 
Ленинградской области для обеспечения 
условий проживания населения, отвечающих 
стандартам качества" 

"; 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 28 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



"Таблица 14 
 

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемыхрезультатов, показателей и структурных элементов 
государственной программы 

Цель 
государственной 

программы/подпрог
раммы 

Задача 
государственной 

программы/подпро
граммы 

Ожидаемый 
результат 

государственной 
программы/подпро

граммы 

Структурный элемент 
государственной 

программы/подпрограммы 

Показатель государственной 
программы/подпрограммы 

1 2 3 4 5 

Обеспечение 
надежности и 
эффективности 
функционирования 
жилищно-
коммунального 
комплекса 
Ленинградской 
области 

Создание и 
поддержка 
модернизации 
инженерной 
инфраструктуры 
Ленинградской 
области 
 
 
Обеспечение 
надежности и 
качества снабжения 
населения и 
организаций 
Ленинградской 
области 
коммунальными 
ресурсами и 
услугами 
 
 

Снижен индекс 
аварийности 
объектов ЖКХ и 
ТЭК; 
 
 
 
 
 
Предоставляемые 
жилищно-
коммунальные 
услуги 
удовлетворяют 
требования 
граждан 
 

Подпрограмма 1 "Создание и 
развитие инженерной 
инфраструктуры в 
Ленинградской области" 
(проектная часть) 
 
 
 
 
Подпрограмма 2 
"Обеспечение устойчивого 
функционирования 
коммунальной и инженерной 
инфраструктуры" (процессная 
часть) 
 
 
 

Индекс аварийности объектов 
ЖКХ и ТЭК, в том числе: 
индекс аварийности объектов 
топливно-энергетического 
комплекса, 
индекс аварийности объектов 
жилищно-коммунального 
хозяйства; 
уровень газификации 
 
удовлетворенность граждан 
качеством предоставления 
жилищно-коммунальных услуг 

Подпрограмма 1 "Создание и развитие инженерной инфраструктуры Ленинградской области" 

Цель подпрограммы Задача Ожидаемый Федеральный (региональный) Показатель подпрограммы 1 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 29 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



1 подпрограммы 1 результат 
подпрограммы 1 

проект, приоритетный проект, 
отраслевой проект, 
мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта, 
комплекс процессных 
мероприятий 

1 2 3 4 5 

Создание и 
поддержка 
модернизации 
инженерной 
инфраструктуры 
Ленинградской 
области 

Повышение 
качества питьевой 
воды 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Создание условий 
для повышения 
надежности 
инженерной 
инфраструктуры 

Увеличена 
численность 
населения 
Ленинградской 
области, 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой из 
систем 
централизованного 
водоснабжения; 
 
 

 

 

 

созданы и 

модернизированы 

объекты ЖКХ, ТЭК 

и газоснабжения 

населения 

Федеральный проект "Чистая 
вода" 
Мероприятия, направленные 
на достижение цели 
федерального проекта 
"Чистая вода" 
 
Мероприятия, направленные  
на достижение цели 
федерального проекта 
"Содействие развитию 
инфраструктуры субъектов 
Российской Федерации 
(муниципальных 
образований)" 

Доля населения, обеспеченного 
качественной питьевой водой 
из систем централизованного 
водоснабжения 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Количество газифицированных 
населенных пунктов 
Ленинградской области, 
нарастающим итогом; 
доля населения, обеспеченного 
централизованным 
водоснабжением и 
водоотведением; 
доля населения, обеспеченного 
централизованным 
теплоснабжением 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 30 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



Подпрограмма 2 "Обеспечение устойчивого функционирования коммунальной и инженерной инфраструктуры" 

Обеспечение 
населения и 
организаций 
Ленинградской 
области 
качественными 
коммунальными 
ресурсами и 
услугами  

Создание условий 

для бесперебойного 

снабжения 

потребителей 

коммунальными 

ресурсами и 

услугами ЖКХ 

Потребители из 

категории 

«население» 

обеспечены 

коммунальными 

ресурсами 

Комплекс процессных 

мероприятий "Обеспечение 

населения и организаций 

Ленинградской области 

коммунальными ресурсами 

(услугами) 

Обеспеченность потребителей, 

относящихся к категории 

"население", качественным 

теплоснабжением 

  Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержание 

устойчивой работы объектов 

коммунальной и инженерной 

инфраструктуры" 

Обеспеченность потребителей, 

относящихся к категории 

"население", бесперебойным 

водоснабжением 

   Комплекс процессных 

мероприятий "Поддержка 

преобразований в жилищно-

коммунальной сфере на 

территории Ленинградской 

области для обеспечения 

условий проживания 

населения, отвечающих 

стандартам качества" 

Степень износа основных 

фондов в сфере ЖКХ и ТЭК, в 

том числе: 

степень износа основных 

фондов в сфере топливно-

энергетического комплекса; 

степень износа основных 

фондов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

 повышение 

энергетической 

эффективности при 

производстве и 

сокращены затраты 

энерго - и 

электропотребления 

Приоритетный проект 
«Создание модели внедрения 
энергоэффективных 
технологий на территории 
Ленинградской области» 

Индекс производительных 

потерь в тепловых сетях 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 31 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10



распределении 

коммунальных 

ресурсов 

Комплекс процессных 

мероприятий 

"Энергосбережение и 

повышение 

энергоэффективности на 

территории Ленинградской 

области 

Комплекс процессных 

мероприятий "Оценка 

состояния и прогноз (планы) 

развития топливно-

энергетического комплекса 

Ленинградской области" 

". 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 3-6750/2022 от 29.12.2022. Исполнитель: Мишан Н.В.
Страница 32 из 32. Страница создана: 29.12.2022 10:10


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

